Дело № 1-21/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мурманск 24 января 2019 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе: 

председательствующего - судьи Рахматулловой Л.Т.,

при секретаре Федун Н.В., 

с участием: государственного обвинителя Исакова А.В., 

защитников – адвокатов Махова Р.В., Санаева Д.Е.,

подсудимого ФИО2, 

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, применив особый порядок судебного разбирательства при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, уголовное дело в отношении

ФИО2, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана в крупном размере при следующих обстоятельствах.

23 октября 2012 года ФИО2 на основании трудового договора №, заключенного с ОАО «Центр судоремонта «Звездочка», приказом № от 22 октября 2012 года назначен на должность заместителя начальника производственно-диспетчерского отдела филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100 (далее - филиал «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», Предприятие).

Не позднее 20 января 2015 года у ФИО2, осведомленного ввиду занимаемой должности о возможных служебных командировках за пределы Мурманской области, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих филиалу «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», путем предоставления в бухгалтерию Предприятия заведомо для него подложных документов о якобы понесенных им командировочных расходах, связанных с наймом жилых помещений в городе Санкт-Петербурге.

20 января 2015 года в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 16 января 2015 года на основании платежного поручения № от 20 января 2015 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 24 270 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

После этого ФИО2 согласно указанным приказу и командировочному удостоверению в период с 25 января 2015 года по 28 января 2015 года был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, то есть фактически не нес расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

25 января 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 25 января 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 10 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период с 25 января 2015 года по 28 января 2015 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, не позднее 30 января 2015 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 24 381 рубль, в том, числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 10 500 рублей. 

В период с 30 января 2015 года по 10 февраля 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 30 января 2015 года, а также подложных счета № от 25 января 2015 года и кассового чека к нему на сумму 10 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса в размере 24 270 рублей и составили платежные документы, на основании которых 10 февраля 2015 года выплатили образовавшийся у ФИО2 перерасход денежных средств в размере 111 рублей путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 20 января 2015 года по 10 февраля 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 10 500 рублей. 

Кроме того, 11 февраля 2015 года ФИО2 в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 09 февраля 2015 года на основании расходно-кассового ордера № от 11 февраля 2015 года получил в кассе Предприятия аванс на командировочные расходы в размере 31 252 рубля, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

В период с 14 февраля 2015 года по 18 февраля 2015 года ФИО2 согласно указанным приказу и командировочному удостоверению был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

14 февраля 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 14 февраля 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 14 000 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 февраля 2015 года по 18 февраля 2015 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, не позднее 19 февраля 2015 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 31 348 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 14 000 рублей. 

В период с 19 февраля 2015 года по 20 февраля 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 19 февраля 2015 года, а также подложных счета № от 14 февраля 2015 года и кассового чека к нему на сумму 14 000 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 31 252 рубля и составили платежные документы, на основании которых 20 февраля 2015 года выплатили образовавшийся у ФИО2 перерасход денежных средств в размере 96 рублей путем их выдачи из кассы Предприятия.

Таким образом, ФИО2 в период с 11 февраля 2015 года по 20 февраля 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 14 000 рублей. 

Кроме того, 11 марта 2015 года в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 05 марта 2015 года на основании платежного поручения № от 11 марта 2015 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 40 900 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

В период времени с 12 марта 2015 года по 18 марта 2015 года ФИО2 согласно указанным приказу и командировочному удостоверению был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

14 марта 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 14 марта 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 14 000 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 марта 2015 года по 18 марта 2015 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 18 марта 2015 года по 20 марта 2015 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 43 091 рубль, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 14 000 рублей. 

В период с 20 марта 2015 года по 23 марта 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 20 марта 2015 года, а также подложных счета № от 14 марта 2015 года и кассового чека к нему на сумму 14 000 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 40 900 рублей и составили платежные документы, на основании которых 23 марта 2015 года выплатили образовавшийся у ФИО2 перерасход денежных средств в размере 2 191 рубль путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 11 марта 2015 года по 23 марта 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 14 000 рублей.

Кроме того, в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 20 марта 2015 года в период с 22 марта 2015 года по 25 марта 2015 года ФИО2 направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

22 марта 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 22 марта 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 10 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 марта 2015 года по 25 марта 2015 года. 

23 марта 2015 года на основании платежного поручения № от той же даты с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 27 300 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 25 марта 2015 года по 27 марта 2015 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 26 986 рублей, в том, числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 10 500 рублей. 

27 марта 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от той же даты, а также подложных счета № от 22 марта 2015 года и кассового чека к нему на сумму 10 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету часть денежных средств, ранее перечисленных ему в качестве аванса, в размере 26 986 рублей, а образовавшийся у ФИО2 при указанных обстоятельствах остаток денежных средств в размере 314 рублей в последующем был удержан из его заработной платы.

Таким образом, ФИО2 в период с 22 марта 2015 года по 27 марта 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 10 500 рублей.

Кроме того, 06 мая 2015 года в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 30 апреля 2015 года на основании платежного поручения № от 06 мая 2015 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 21 700 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказу и командировочному удостоверению в период с 12 мая 2015 года по 17 мая 2015 года ФИО2 был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

12 мая 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 12 мая 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 17 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 мая 2015 года по 17 мая 2015 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 17 по 18 мая 2015 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 33 747 рублей, в том, числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 17 500 рублей. 

В период с 18 мая 2015 года по 22 мая 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 18 мая 2015 года, а также подложных счета № от 12 мая 2015 года и кассового чека к нему на сумму 17 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 21 700 рублей и составили платежные документы, на основании которых 22 мая 2015 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 12 047 рублей путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 06 мая 2015 года по 22 мая 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 17 500 рублей.

Кроме того, 27 мая 2015 года в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 25 мая 2015 года на основании платежного поручения № от 27 мая 2015 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислен аванс на командировочные расходы в размере 23 000 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказу и командировочному удостоверению в период с 28 мая 2015 года по 30 мая 2015 года был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

28 мая 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 28 мая 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 7 000 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 28 по 30 мая 2015 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 30 мая 2015 года по 03 июня 2015 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 18 406 рублей, в том, числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 7 000 рублей. 

03 июня 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от той же даты, а также подложных счета № от 28 мая 2015 года и кассового чека к нему на сумму 7 000 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету часть денежных средств, ранее перечисленных ему в качестве аванса, в размере 18 409 рублей. Образовавшийся у ФИО2 при указанных обстоятельствах остаток денежных средств в размере 4 591 рубль стал числиться в качестве его задолженности перед Предприятием.

Таким образом, ФИО2 в период с 27 мая 2015 года по 03 июня 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 7 000 рублей.

Кроме того, в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 11 июня 2015 года ФИО2 в период с 14 июня 2015 года по 17 июня 2015 года направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

14 июня 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 14 июня 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 10 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 по 17 июня 2015 года. 

15 июня 2015 года на основании платежного поручения № от той же даты с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, перечислен аванс на командировочные расходы в размере 29 300 рублей, который с учетом остатка денежных средств по предыдущему периоду командирования всего составил 33 891 рубль, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

В период с 17 по 18 июня 2015 года ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 26 996 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 10 500 рублей. 

18 июня 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от той же даты, а также подложных счета № от 14 июня 2015 года и кассового чека к нему на сумму 10 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету часть денежных средств, ранее перечисленных ему в качестве аванса, в размере 22 405, а образовавшийся у ФИО2 при указанных обстоятельствах остаток денежных средств в размере 6 895 рублей в последующем был удержан из его заработной платы. 

Таким образом, ФИО2 в период с 14 июня 2015 года по 18 июня 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 10 500 рублей.

Кроме того, в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 01 июля 2015 года ФИО2 в период с 02 июля 2015 года по 05 июля 2015 года направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений.

02 июля 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 02 июля 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 10 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 02 по 05 июля 2015 года. 

03 июля 2015 года ФИО2 на основании платежного поручения № от той же даты с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 28 300 рублей, в том числе для компенсации расходов связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 05 июля 2015 года по 07 июля 2015 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 32 832 рубля, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 10 500 рублей. 

В период с 07 июля 2015 года по 14 июля 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 07 июля 2015 года, а также подложных счета № от 02 июля 2015 года и кассового чека к нему на сумму 10 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 28 300 рублей и составили платежные документы, на основании которых 14 июля 2015 года выплатили образовавшийся у ФИО2 перерасход денежных средств в размере 4 532 рубля путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 02 июля 2015 года по 14 июля 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 10 500 рублей. 

Кроме того, 28 июля 2015 года в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 27 июля 2015 года на основании платежного поручения № от 28 июля 2015 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 20 600 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказу и командировочному удостоверению в период с 28 июля 2015 года по 29 июля 2015 года ФИО2 направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

28 июля 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 28 июля 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 3 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 28 по 29 июля 2015 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 29 июля 2015 года по 20 июля 2015 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 20 716 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 3 500 рублей. 

В период с 30 июля 2015 года по 31 июля 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 30 июля 2015 года, а также подложных счета № от 28 июля 2015 года и кассового чека к нему на сумму 3 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 20 600 рублей и составили платежные документы, на основании которых 31 июля 2015 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 116 рублей путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 28 июля 2015 года по 31 июля 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 3 500 рублей.

Кроме того, 06 августа 2015 года в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 06 августа 2015 года на основании платежного поручения № с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 33 891 рубль, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказу и командировочному удостоверению ФИО2 в период с 08 августа 2015 года по 12 августа 2015 года был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

08 августа 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 08 августа 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 17 600 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 08 августа 2015 года по 12 августа 2015 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 12 августа 2015 года по 19 августа 2015 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

адрес>, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 37 268 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 17 600 рублей. 

В период с 19 августа 2015 года по 22 сентября 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 19 августа 2015 года, а также подложных счета № от 08 августа 2015 года и кассового чека к нему на сумму 17 600 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 33 891 рубль и составили платежные документы, на основании которых 22 сентября 2015 года выплатили образовавшийся у ФИО2 перерасход денежных средств в размере 3 377 рублей путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период с 06 августа 2015 года по 22 сентября 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 17 600 рублей.

Кроме того, 12 августа 2015 года и 22 сентября 2015 года в соответствии с приказами № от 06 августа 2015 года, № от 25 сентября 2015 года, № от 14 октября 2015 года, а также командировочным удостоверением № от 06 августа 2015 года, на основании платежных поручений № от 12 августа 2015 года и № от 22 сентября 2015 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в общей сумме 62 532 рубля, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказам и командировочному удостоверению в период с 20 августа 2015 года по 11 октября 2015 года ФИО2 был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

В период с 20 августа 2015 года по 06 октября 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 20 августа 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 17 600 рублей, счет № от 25 августа 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 13 200 рублей, счет № от 29 августа 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 22 000 рублей, счет № от 05 сентября 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 26 400 рублей, счет № от 27 сентября 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 26 400 рублей, счет № от 12 сентября 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 35 200 рублей, счет № от 23 сентября 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 35 200 рублей, счет № от 09 октября 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 13 200 рублей, счет № от 06 октября 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 39 600 рублей, а всего на сумму 228 800 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 20 августа 2015 года по 11 октября 2015 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 11 октября 2015 года по 13 октября 2015 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 283 706 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 228 800 рублей. 

В период с 13 октября 2015 года по 16 октября 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 13 октября 2015 года, а также подложных: счета № от 20 августа 2015 года и кассового чека к нему на сумму 17 600 рублей, счета № от 25 августа 2015 года и кассового чека к нему на сумму 13 200 рублей, счета № от 29 августа 2015 года и кассового чека к нему на сумму 22 000 рублей, счета № от 05 сентября 2015 года и кассового чека к нему на сумму 26 400 рублей, счета № от 27 сентября 2015 года и кассового чека к нему на сумму 26 400 рублей, счета № от 12 сентября 2015 года и кассового чека к нему на сумму 35 200 рублей, счета № от 23 сентября 2015 года и кассового чека к нему на сумму 35 200 рублей, счета № от 09 октября 2015 года и кассового чека к нему на сумму 13 200 рублей, счета № от 06 октября 2015 года и кассового чека к нему на сумму 39 600 рублей, а всего на сумму 228 800 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 62 532 рубля и составили платежные документы, на основании которых 16 октября 2015 года выплатили образовавшийся у ФИО2 перерасход денежных средств в размере 221 174 рубля путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 06 августа 2015 года по 16 октября 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 228 800 рублей.

Кроме того, 17 ноября 2015 года и 26 ноября 2015 года в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 16 ноября 2015 года, приказом № и командировочным удостоверением № от 25 ноября 2015 года, на основании платежных поручений № от 17 ноября 2015 года и № от 26 ноября 2015 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адрес: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 88 800 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказам и командировочным удостоверениям в период с 26 ноября 2015 года по 08 декабря 2015 года ФИО2 был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

В период с 28 ноября 2015 года по 07 декабря 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 28 ноября 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 18 000 рублей, счет № от 06 декабря 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 9 000 рублей, счет № от 07 декабря 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 4 500 рублей, а всего на сумму 31 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с 28 ноября 2015 года по 02 декабря 2015 года и с 05 декабря 2015 года по 08 декабря 2015 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, в период с 08 декабря 2015 года по 09 декабря 2015 года, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 86 930 рублей 80 копеек, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о его расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 31 500 рублей. 

09 декабря 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от той же даты, а также подложных счета № от 28 ноября 2015 года и кассового чека к нему на сумму 18 000 рублей, счета № от 06 декабря 2015 года и кассового чека к нему на сумму 9 000 рублей, счета № от 07 декабря 2015 года и кассового чека к нему на сумму 4 500 рублей, а всего на сумму 31 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету часть денежных средств, ранее перечисленных ему в качестве аванса, в размере 86 930 рублей 80 копеек, а образовавшийся при указанных обстоятельствах остаток неизрасходованных денежных средств в размере 1 869 рублей 20 копеек стал числиться в качестве его задолженности перед Предприятием. 

Таким образом, ФИО2 в период с 17 ноября 2015 года по 09 декабря 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 31 500 рублей.

Кроме того, в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 14 декабря 2015 года ФИО2 в период с 15 декабря 2015 года по 16 декабря 2015 года был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

15 декабря 2015 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 15 декабря 2015 года и кассовый чек к нему на сумму 4 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 15 по 16 декабря 2015 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 16 декабря 2015 года по 18 декабря 2015 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 18 800 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 4 500 рублей. 

В период с 18 декабря 2015 года по 24 декабря 2015 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 18 декабря 2015 года, а также подложных счета № от 15 декабря 2015 года и кассового чека к нему на сумму 4 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, с учетом его задолженности перед Предприятием в размере 1 869 рублей 20 копеек, составили платежные документы, на основании которых 24 декабря 2015 года выплатили ему командировочные расходы в размере 16 930 рублей 80 копеек путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 15 декабря 2015 года по 24 декабря 2015 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 4 500 рублей.

Кроме того, 15 февраля 2016 года в соответствии с приказами № от 17 февраля 2016 года и № от 01 марта 2016 года, командировочным удостоверением № от 15 февраля 2016 года, на основании платежного поручения № от 15 февраля 2016 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 45 900 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказам и командировочному удостоверению ФИО2 в период 17 февраля 2016 года по 26 февраля 2016 года был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

Находясь в г. Санкт-Петербурге, в период с 17 февраля 2016 года по 25 февраля 2016 года ФИО2, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 17 февраля 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 27 000 рублей, счет № от 24 февраля 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 9 000 рублей, счет № от 25 февраля 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 4 500 рублей, а всего на сумму 40 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 17 февраля 2016 года по 26 февраля 2016 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 26 февраля 2016 года по 29 февраля 2016 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 61 760 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 40 500 рублей. 

В период с 29 февраля 2016 года по 08 апреля 2016 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 29 февраля 2016 года, а также подложных счета № от 17 февраля 2016 года и кассового чека к нему на сумму 27 000 рублей, счета № от 24 февраля 2016 года и кассового чека к нему на сумму 9 000 рублей, счета № от 25 февраля 2016 года и кассового чека к нему на сумму 4 500 рублей, а всего на сумму 40 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 45 900 рублей и составили платежные документы, на основании которых 08 апреля 2016 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 15 860 рублей путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 15 февраля 2016 года по 08 апреля 2016 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 40 500 рублей.

Кроме того, 03 марта 2016 года в соответствии с приказом № от 02 марта 2016 года и командировочным удостоверением № от 03 марта 2016 года на основании платежного поручения № от 03 марта 2016 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 30 300 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанному приказу и командировочному удостоверению Завалин О.А в период с 10 марта 2016 года по 13 марта 2016 года был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

Находясь в г. Санкт-Петербурге, 10 марта 2016 года ФИО2, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 10 марта 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 13 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 10 по 13 марта 2016 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 в период с 13 марта 2016 года по 16 марта 2016 года, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 28 925 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 13 500 рублей. 

16 марта 2016 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от той же даты, а также подложных счета № от 10 марта 2016 года и кассового чека к нему на сумму 13 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету часть денежных средств, ранее перечисленных ему в качестве аванса, в размере 28 925 рублей, а образовавший при указанных обстоятельствах остаток неизрасходованных денежных средств в размере 1 375 рублей в последующем был удержан из его заработной платы.

Таким образом, ФИО2 в период с 03 марта 2016 года по 16 марта 2016 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 13 500 рублей.

Кроме того, 04 апреля 2016 года в соответствии с приказами № от 04 апреля 2016 года, № от 15 апреля 2016 года, командировочным удостоверением № от 04 апреля 2016 года, на основании платежного поручения № от 04 апреля 2016 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 40 700 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказам и командировочному удостоверению в период с 10 апреля 2016 года по 17 апреля 2016 года завалин О.А. был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

15 апреля 2016 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 15 апреля 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 22 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 по 17 апреля 2016 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 17 апреля 2016 года по 19 апреля 2016 года, ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 66 006 рублей 70 копеек, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 22 500 рублей. 

В период с 19 апреля 2016 года по 11 мая 2016 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 19 апреля 2016 года, а также подложных счета № от 15 апреля 2016 года и кассового чека к нему на сумму 22 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 40 700 рублей и составили платежные документы, на основании которых 11 мая 2016 года выплатили образовавшийся перерасход денежных средств в размере 25 306 рублей 70 копеек путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 04 апреля 2016 года по 11 мая 2016 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 22 500 рублей.

Кроме того, 25 апреля 2016 года в соответствии с приказами № от 25 апреля 2016 года и № от 05 мая 2016 года, командировочным удостоверением № от 25 апреля 2016 года, на основании платежного поручения № от 25 апреля 2016 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 23 900 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказам и командировочному удостоверению в период с 26 апреля 2016 года по 29 апреля 2016 года был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

Находясь в г. Санкт-Петербурге, 28 апреля 2016 года ФИО2, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 28 апреля 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 13 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период с 26 по 29 апреля 2016 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 29 апреля 2016 года по 30 апреля 2016 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 29 660 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 13 500 рублей. 

В период с 30 апреля 2016 года по 08 мая 2016 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 30 апреля 2016 года, а также подложных счета № от 28 апреля 2016 года и кассового чека к нему на сумму 13 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 23 900 рублей, а образовавшаяся у Предприятия при указанных обстоятельствах задолженность перед ФИО2 в размере 5 760 рублей была погашена при последующей выплате аванса на командировочные расходы. 

Таким образом, ФИО2 в период с 25апреля 2016 года по 08 мая 2016 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 13 500 рублей.

Кроме того, в соответствии с приказами № от 07 июня 2016 года, № от 16 июня 2016 года, № от 22 июня 2016 года, командировочным удостоверением № от 06 июня 2016 года, ФИО2 в период с 07 июня 2016 года по 22 июня 2016 года направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

В период с 07 июня 2016 года по 20 июня 2016 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 07 июня 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 4 500 рублей, счет № от 20 июня 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 40 500 рублей, а всего на сумму 45 000 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с 07 по 08 июня 2016 года и с 13 по 22 июня 2016 года. 

08 июня 2016 года на основании платежного поручения № от той же даты ФИО2 с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: Мурманск, 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 66 150 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, в период с 22 июня 2016 года по 28 июня 2016 года, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 86 645 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 45 000 рублей. 

В период с 28 июня 2016 года по 11 июля 2016 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 28 июня 2016 года, а также подложных счета № от 07 июня 2016 года и кассового чека к нему на сумму 4 500 рублей, счета № от 20 июня 2016 года и кассового чека к нему на сумму 40 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 66 150 рублей и составили платежные документы, на основании которых 11 июля 2016 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 20 495 рублей путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 07 июня 2016 года по 11 июля 2016 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 45 000 рублей.

Кроме того, 11 июля 2016 года в соответствии с приказами № от 06 июля 2016 года, № от 01 августа 2016 года, командировочным удостоверением № от 06 июля 2016 года, на основании платежного поручения № от 11 июля 2016 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 97 900 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказам и командировочному удостоверению в период с 15 июля 2016 года по 03 августа 20156 года ФИО2 был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

Находясь в г. Санкт-Петербурге, в период с 30 июля 2016 года по 03 августа 2016 года ФИО2, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 30 июля 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 72 000 рублей, счет № от 03 августа 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 4 500 рублей, а всего на сумму 76 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с 15 по 31 июля 2016 года и с 02 по 03 августа 2016 года. 

В период с 03 августа 2016 года по 05 августа 2016 года ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 128 152 рубля 50 копеек, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 76 500 рублей. 

В период с 05 августа 2016 года по 22 августа 2016 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 05 августа 2016 года, а также подложных счета № от 30 июля 2016 года и кассового чека к нему на сумму 72 000 рублей, счета № от 03 августа 2016 года и кассового чека к нему на сумму 4 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 97 900 рублей и составили платежные документы, на основании которых 22 августа 2016 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 30 252 рубля 50 копеек путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период с 11 июля 2016 года по 22 августа 2016 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 76 500 рублей.

Кроме того, в соответствии с приказами № от 15 августа 2016 года, № от 19 сентября 2016 года, командировочным удостоверением № от 15 августа 2016 года, ФИО2 в период с 16 августа 2016 года (с учетом времени на дорогу - с 15 августа 2016 года) по 13 сентября 2016 года был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

24 августа 2016 года на основании платежного поручения № от той же даты с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 92 700 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки. 

12 сентября 2016 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого Лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 12 сентября 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 130 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с 15 августа 2016 года по 13 сентября 2016 года. 

Продолжая свои преступные намерения, в период с 13 сентября 2016 года по 15 сентября 2016 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 172 350 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 130 500 рублей. 

В период с 15 сентября 2016 года по 28 сентября 2016 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 15 сентября 2016 года, а также подложных счета № от 12 сентября 2016 года и кассового чека к нему на сумму 130 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 92 700 рублей и составили платежные документы, на основании которых 28 сентября 2016 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 79 645 рублей путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период с 15 августа 2016 года по 28 сентября 2016 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 130 500 рублей.

Кроме того, 15 сентября 2016 года в соответствии с приказами № от 16 сентября 2016 года, № от 23 сентября 2016 года, командировочным удостоверением № от 15 сентября 2016 года, ФИО2 в период с 15 сентября 2016 года по 22 сентября 2016 года направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

21 сентября 2016 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 21 сентября 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 31 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с 15 по 22 сентября 2016 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 22 сентября 2016 года по 27 сентября 2016 года Завалин О.А, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 61 065 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 31 500 рублей. 

В период с 27 сентября 2016 года по 28 сентября 2016 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 27 сентября 2016 года, а также подложного счета № от 21 сентября 2016 года и кассового чека к нему на сумму 31 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, составили платежные документы, на основании которых 28 сентября 2016 года выплатили ему командировочные расходы в размере 61 065 рублей, в том числе расходы, связанные с наймом жилых помещений в размере 31 500 рублей, путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период с 15 сентября 2016 года по 28 сентября 2016 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 31 500 рублей.

Кроме того, в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 26 сентября 2016 года ФИО2 в период с 27 сентября 2016 года по 09 октября 2016 года направлен в командировку в г. Санкт-Петербург и в г. Северодвинск. 

Находясь в г. Санкт-Петербурге, в период с 27 сентября 2016 года по 01 октября 2016 года ФИО2 безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

В период с 28 сентября 2016 года по 30 сентября 2016 годжа на основании платежных поручений № от 27 сентября 2016 года и № от 30 сентября 2016 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 97 100 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

30 сентября 2016 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 30 сентября 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 18 000 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с 27 сентября 2016 года по 01 октября 2016 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 09 октября 2016 года по 12 октября 2016 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 86 915 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 18 000 рублей. 

12 октября 2016 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 12 октября 2016 года, а также подложного счета № от 30 сентября 2016 года и кассового чека к нему на сумму 18 000 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету часть денежных средств, ранее перечисленных ему в качестве аванса, в размере 86 915 рублей, а образовавшийся при указанных обстоятельствах остаток денежных средств в размере 10 185 рублей в последующем был удержан из его заработной платы. 

Таким образом, ФИО2 в период с 27 сентября 2015 года по 12 октября 2016 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 18 000 рублей.

Кроме того, 18 октября 2016 года в соответствии с приказами № от 18 октября 2016 года, № от 10 ноября 2016 года, командировочным удостоверением № от 18 октября 2016 года, на основании платежного поручения № от 18 октября 2016 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 103 100 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказам и командировочному удостоверению в период с 23 октября 2016 года по 08 ноября 2016 года ФИО2 был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, г. Москву и в г. Екатеринбург. 

В период с 23 октября 2016 года по 01 ноября 2016 года ФИО2 безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

Находясь в г. Санкт-Петербурге, 28 октября 2016 года ФИО2, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 28 октября 2016 года и кассовый чек к нему на сумму 40 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с 23 октября 2016 года по 01 ноября 2016 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 08 ноября 2016 года по 11 ноября 2016 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...>, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 123 975 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 40 500 рублей. 

В период с 11 ноября 2016 года по 21 ноября 2016 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 11 ноября 2016 года, а также подложного счета № от 28 октября 2016 года и кассового чека к нему на сумму 40 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 103 100 рублей и составили платежные документы, на основании которых 21 ноября 2016 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 20 875 рублей путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2 в период с 18 октября 2016 года по 21 ноября 2016 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 40 500 рублей.

Кроме того, в соответствии с приказами № от 09 января 2017 года, № от 27 января 2017 года, № от 07 февраля 2017 года, командировочным удостоверением № от 09 января 2017 года, ФИО2 в период с 11 января 2017 года по 04 февраля 2017 года был направлен в командировку в 

<

адрес>, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

13 января 2017 года на основании платежного поручения № от 11 января 2017 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 82 700 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

В период с 17 января 2017 года по 03 февраля 2017 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 17 января 2017 года и кассовый чек к нему на сумму 31 500 рублей, счет № от 03 февраля 2017 года и кассовый чек к нему на сумму 45 000 рублей, а всего на сумму 76 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с 11 января 2017 года по 18 января 2017 года и с 25 января 2017 года по 04 февраля 2017 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 04 февраля 2017 года по 08 февраля 2017 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 149 404 рубля, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 76 500 рублей. 

В период с 08 февраля 2017 года по 15 февраля 2017 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 08 февраля 2017 года, а также подложных счета № от 17 января 2017 года и кассового чека к нему на сумму 31 500 рублей, счета № от 03 февраля 2017 года и кассового чека к нему на сумму 45 000 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 82 700 рублей и составили платежные документы, на основании которых 15 февраля 2017 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 66 704 рубля путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период с 11 января 2017 года по 15 февраля 2017 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 76 500 рублей.

Кроме того, 10 марта 2017 года в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 09 марта 2017 года на основании платежного поручения № от 10 марта 2017 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 51 100 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказу и командировочному удостоверению в период с 12 марта 2017 года по 19 марта 2017 года ФИО2 был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

Находясь в г. Санкт-Петербурге, 18 марта 2017 года ФИО2, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 18 марта 2017 года и кассовый чек к нему на сумму 31 500 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с 12 марта 2017 года по 19 марта 2017 года.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 19 марта 2017 года по 22 марта 2017 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 53 390 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о его расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 31 500 рублей. 

В период 22 марта 2017 года по 10 апреля 2017 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 22 марта 2017 года, а также подложных счета № от 18 марта 2017 года и кассового чека к нему на сумму 31 500 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ФИО2 в качестве аванса в размере 51 100 рублей и составили платежные документы, на основании которых 10 апреля 2017 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 2 290 рублей путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытого в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период с 10 марта 2017 года по 10 апреля 2017 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 31 500 рублей.

Кроме того, 11 апреля 2017 года в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 10 апреля 2017 года, на основании платежного поручения № от 11 апреля 2017 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные, расходы в размере 57 100 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказу и командировочному удостоверению ФИО2 в период с 12 апреля 2017 года по 19 апреля 2017 года был направлен в командировку в 

<

адрес>, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

Находясь в г. Санкт-Петербурге, 18 апреля 2017 года ФИО2, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 18 апреля 2017 года и кассовый чек к нему на сумму 36 000 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с 11 по 19 апреля 2017 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 19 апреля 2017 года по 20 апреля 2017 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 58 730 рублей, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 36 000 рублей. 

В период с 20 апреля 2017 года по 10 мая 2017 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 20 апреля 2017 года, а также подложного счета № от 18 апреля 2017 года и кассового чека к нему на сумму 36 000 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 57 100 рублей и составили платежные документы, на основании которых 10 мая 2017 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 1 630 рублей путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период с 11 апреля 2017 года по 10 мая 2017 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 36 000 рублей.

Кроме того, 28 апреля 2017 года в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 28 апреля 2017 года на основании платежного поручения № от 28 апреля 2017 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 28 250 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

Согласно указанным приказу и командировочному удостоверению ФИО2 в период с 03 мая 2017 года (с учетом дороги - со 02 мая 2017 года) по 04 мая 2017 года был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

Находясь в г. Санкт-Петербурге, 03 мая 2017 года ФИО2, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 03 мая 2017 года и кассовый чек к нему на сумму 9 000 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с 02 мая по 04 мая 2017 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 04 мая 2017 года по 10 мая 2017 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 28 334 рубля, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 9 000 рублей. 

В период с 10 мая 2017 года по 09 июня 2017 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 10 мая 2017 года, а также подложного счета № от 03 мая 2017 года и кассового чека к нему на сумму 9 000 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 28 250 рублей и составили платежные документы, на основании которых 09 июня 2017 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 84 рубля путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период с 28 апреля 2017 года по 09 июня 2017 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 9 000 рублей.

Кроме того, 29 июня 2017 года в соответствии с приказом № и командировочным удостоверением № от 22 июня 2017 года на основании платежного поручения № от 29 июня 2017 года с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет, открытый на имя ФИО2 в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был перечислен аванс на командировочные расходы в размере 28 850 рублей, в том числе для компенсации расходов, связанных с наймом жилых помещений в период служебной командировки.

После чего ФИО2 согласно указанным приказу и командировочному удостоверению в период с 29 июня 2017 года (с учетом дороги - с 28 июня 2017 года) по 02 июля 2017 года был направлен в командировку в г. Санкт-Петербург, где в указанный период безвозмездно проживал в собственной квартире по адресу: 

<

адрес>, фактически не неся расходы, связанные с наймом жилых помещений. 

01 июля 2017 года ФИО2, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя умышленно, путем введения в заблуждение, приобрел у ранее знакомого Лица, не осведомленного о его преступной деятельности, подложные документы, а именно: счет № от 01 июля 2017 года и кассовый чек к нему на сумму 18 000 рублей, содержащие заведомо для ФИО2 ложные сведения о его проживании в гостинице 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, с 28 июня 2017 года по 02 июля 2017 года. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в период с 02 июля 2017 года по 05 июля 2017 года ФИО2, находясь в помещении филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» по адресу: 

<

...> ФИО3, д. 100, в рабочее время, действуя умышленно, путем обмана, не посвящая делопроизводителя производственно-диспетчерского отдела, а также сотрудников бухгалтерии филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств Предприятия, предоставил в бухгалтерию филиала документы о понесенных им в связи с командировкой расходах на сумму 39 724 рубля, в том числе вышеуказанные подложные документы, содержащие заведомо для него ложные сведения о расходах, связанных с наймом жилого помещения, на сумму 18 000 рублей. 

В период с 05 июля 2017 года по 13 июля 2017 года на основании представленного ФИО2 авансового отчета № от 05 июля 2017 года, а также подложных счета № от 01 июля 2017 года и кассового чека к нему на сумму 18 000 рублей, сотрудники бухгалтерии Предприятия, не осведомленные о преступной деятельности ФИО2, приняли к учету денежные средства, ранее перечисленные ему в качестве аванса, в размере 28 850 рублей и составили платежные документы, на основании которых 13 июля 2017 года выплатили образовавшийся у него перерасход денежных средств в размере 10 874 рубля путем их перечисления с расчетного счета филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», открытого в Мурманском отделении № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на лицевой счет ФИО2, открытый в Мурманском отделении ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период с 29 июня 2017 года по 13 июля 2017 года путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в размере 18 000 рублей.

Всего в период с 20 января 2015 года по 13 июля 2017 года ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах путем обмана похитил денежные средства филиала «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка» в общей сумме 983 400 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, он полностью с ним согласен, как по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении, так и по квалификации, данной органом предварительного следствия, заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Суд удостоверился, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Установлено, что ходатайство заявлено ФИО2 добровольно, после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления такого приговора.

Возражений от адвокатов, государственного обвинителя, представителя потерпевшего против особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением, не поступило.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Суд пришел к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства полностью соблюдены.

Содеянное подсудимым ФИО2 суд квалифицирует, как и предложено органом предварительного расследования, по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана в крупном размере.

Назначая наказание, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление против собственности, которое отнесено уголовным законом к категории тяжких.

При изучении его личности установлено, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, при прохождении службы награжден нагрудным знаком «Отличник ВВС». 

В настоящее время ФИО2 продолжает трудиться в филиале «35 СРЗ» АО «ЦС «Звездочка», где за все время работы характеризуется с положительной стороны, на предприятии пользуется уважением и авторитетом, оперативно, качественно и в срок выполняет поставленные перед ним задачи, неоднократно поощрялся приказом директора филиала за выполнение особо важных заданий, в связи с чем руководство предприятия просит не наказывать его строго. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - полное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также раскаяние в содеянном, наличие на иждивении совершеннолетней дочери, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, размера причиненного ущерба, суд не считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, не усматривается. 

Определяя вид наказания, суд учитывает смягчающие обстоятельства в отсутствие отягчающих, сведения о личности ФИО2, который впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет поощрения и благодарности, положительно характеризуется по месту жительства и работы, является трудоспособным лицом с постоянным местом работы и источником дохода, в связи с чем полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Принимая во внимание имущественное положение подсудимого и его семьи, наличие на иждивении дочери, раскаяние ФИО2, а также сведения о состоянии его здоровья, суд полагает возможным не назначать максимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией статьи.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФСБ России по Мурманской области, 183038, 

<

...>, расчетный счёт 

<

***> в Отделении г. Мурманск, БИК 044705001, л/счет 

<

***> в УФК по Мурманской области, ИНН 

<

***>, КПП 519001001, КБК 18911621010016000140, ОГРН 

<

***>.

Вещественные доказательства:

- авансовые отчеты, находящиеся при уголовном деле в конверте № 1, клише печати, находящееся при уголовном деле в конверте № 2 – уничтожить (т. 3 л.д. 1-5);

- копии списков на зачисление зарплаты, копии платежных поручений, копии счетов, копия карточки счета №, справки о состоянии вклада, служебную записку ФИО2, копии расчетных листов - оставить в материалах дела на весь срок хранения (т. 2, л.д. 76-168, 177-269, т. 3, л.д. 1-5, 12-42). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд города Мурманска в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должен заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий Л.Т. Рахматуллова